78RS0004-01-2025-000538-56 

Дело № 1-74/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о направлении уголовного дела по подсудности

Санкт-Петербург 04 августа 2025 года 

Судья Зеленогорского районного суда г. Санкт-Петербурга Васильева С.А.

с участием старшего помощника прокурора Курортного района г. Санкт-Петербурга Назаровой О.И.,

обвиняемого ФИО7,

его защитника – адвоката ФИО17, представившего удостоверение № и ордер №, 

обвиняемого ФИО2, адвоката ФИО18, представившего удостоверение № и ордер №, 

обвиняемого ФИО3,

его защитника-адвоката ФИО19, предоставившего удостоверение № и ордер №Н0543593,

при секретаре ФИО8,

рассмотрев, в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении: ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, работающего кассиром ИП «ФИО20», холостого, детей на иждивении не имеющего, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

ФИО2,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, не работающего, холостого, детей на иждивении не имеющего, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

ФИО3,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, не работающего, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Настоящее уголовное дело возбуждено ДД.ММ.ГГГГ, и после утверждения обвинительного заключения заместителем прокурора 

<

адрес> ФИО9 поступило в Зеленогорский районный суд 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии со ст. 228 УПК РФ, по поступившему уголовному делу судья должен выяснить, подсудно ли уголовное дело данному суду.

В соответствии с ч. 1 ст. 47 Конституции РФ, никто не может быть лишен права на рассмотрение его дела в том суде и тем судьей, к подсудности которых оно отнесено законом.

В соответствии со ст. 32 УПК РФ, уголовное дело подлежит рассмотрению в суде по месту совершения преступления. 

В соответствии с ч. 3 ст. 32 УПК РФ, если преступления совершены в разных местах, то уголовное дело рассматривается судом, юрисдикция которого распространяется на то место, где совершено большинство расследованных по данному уголовному делу преступлений или совершено наиболее тяжкое из них.

Органами предварительного расследования ФИО1 и ФИО2, каждый, обвиняются в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, в том, что они совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно: в неустановленное время, но не позднее 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, используя мобильные устройства путем ведения переписки в мессенджере «Телеграмм», с неустановленными в ходе следствия лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили с указанными неустановленными лицами в предварительный преступный сговор на совместное совершение хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств у представителя социально незащищенной категории граждан – ФИО10, договорившись о совместном преступном плане и распределив между собой преступные роли.

Во исполнение совместного вышеуказанного преступного умысла, они (ФИО1 и ФИО2), действуя совместно с неустановленными лицами, согласно плану и распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находились в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, в то время как, неустановленные лица, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, осуществили телефонные звонки на мобильный телефон, используемый ФИО10, находящейся по месту своего проживания, то есть в 

<

адрес>. 33 

<

адрес> в 

<

адрес>, после чего, в ходе общения с последней, представились сотрудниками военной прокуратуры, тем самым обманули потерпевшую ФИО10, введя ее в заблуждение относительно своих полномочий. При этом, неустановленные лица, убедившись, что ответившая им на телефонные звонки ФИО10 поверила в полномочия звонивших, то есть находясь под влиянием обмана неустановленных лиц, ошибочно восприняла сообщенную неустановленными лицами информацию о якобы сохранности своих денежных средств, что не соответствовало действительности, то есть сообщили ей (ФИО10) заведомо ложные сведения. В продолжения своего преступного умысла, неустановленные лица, под предлогом сохранности наличных денежных средств, потребовали от ФИО10 передачи денежных средств.

ФИО10, будучи обманутой и введенной в заблуждение, находясь в стрессовой ситуации, не догадываясь об истинных преступных намерениях неустановленных лиц, доверяя последним, в вышеуказанный период времени, согласилась передать неустановленным лицам денежные средства в сумме 450 000 рублей, и для осуществления обещанных неустановленными лицами вышеуказанных действий, договорившись о встрече в 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

При получении согласия от ФИО10 на передачу денежных средств, неустановленные лица убедили последнюю в необходимости передачи денежных средств другому лицу – их сотруднику (курьеру), который должен будет приехать по указанному адресу. Далее, неустановленные лица, посредством мессенджера «Телеграмм», сообщили ФИО1 адрес места жительства ФИО10, время встречи и вышеуказанное место встречи, размер суммы денежных средств, которые необходимо забрать у потерпевшей, а также проинформировали его (ФИО1) касаемо контекста разговора (обмана) именно в целях получения от ФИО10, принадлежащих последней вышеуказанных денежных средств. Кроме этого, с целью придания легитимности получения денежных средств, ФИО1 должен был «придерживаться легенды», а именно распечатать заранее переданные ему неустановленными лицами «банковские документы», после чего, непосредственно перед передачей денежных средств, сообщить потерпевшей ФИО10 кодовое слово – «Алтай» и затем, передать последней, заранее распечатанные и подготовленные «банковские документы», а именно курьерский лист и лист декларации. Далее, после выполнения вышеуказанных действий, ФИО1 должен был забрать у ФИО10 необходимую сумму денежных средств, которые, по указанию неустановленных лиц, в определенном месте, в определенное время, должен был передать соучастнику ФИО2, за что получить вознаграждение от неустановленных лиц.

При этом неустановленные лица, в указанный период времени, через мессенджер «Телеграмм», также проинформировали ФИО2 касаемо его преступных действий и отведенной ему роли, а также о времени и месте встречи с ФИО1, о размере суммы денежных средств, которые необходимо забрать у ФИО1 и о дальнейшем зачислении полученных денежных средств через крипто-обменник на счет неустановленных лиц, за что ФИО2 должен был получить от них вознаграждение.

При этом, лично он (ФИО1), реализуя совместный вышеуказанный преступный умысел, реализуя совместный вышеуказанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в преступном сговоре, распечатал «банковские документы», а именно курьерский лист и лист декларации, после чего проследовал к месту встречи, то есть к 

<

адрес>.1 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где, около 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в коридоре 

<

адрес> вышеуказанного дома, при личной встрече с ФИО10, подтверждая вымышленную соучастниками историю с сохранностью денежных средств, в результате чего совершая и поддерживая в интересах преступной группы данный обман в отношении ФИО10, назвал кодовое слово «Алтай» и, осознавая незаконность своих действий, получил от потерпевшей ФИО10 денежные средства в сумме 450 000 рублей, завернутые в желтоватую бумагу, не представляющую материальной ценности, а взамен он (ФИО1) передал потерпевшей «банковские документы», а именно курьерский лист и лист декларации, после чего он (ФИО1) с похищенным имуществом ФИО10 с места совершения преступления скрылся, забрав из полученных денежных средств 4 500 рублей, в счет вознаграждения за проделанную работу и, проследовал, по указанию неустановленных лиц, в арку 

<

адрес> по Московскому проспекту в 

<

адрес>, где около 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО1) оставшиеся денежные средства в сумме 445 500 рублей, передал соучастнику ФИО2, который в дальнейшем зачислил через крипто-обменник на счет неустановленных лиц, то есть распорядились полученными от ФИО10 денежными средствами совместно с неустановленными лицами согласно преступному сговору, причинив тем самым своими преступными действиями ФИО10 материальный ущерб на сумму 450 000 рублей, то есть в крупном размере. 

Органами предварительного расследования ФИО1 и ФИО2, каждый, обвиняются в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, в том, что они совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно: в неустановленное время, но не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, используя мобильные устройства путем ведения переписки в мессенджере «Телеграмм», с неустановленными в ходе следствия лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили с указанными неустановленными лицами в предварительный преступный сговор на совместное совершение хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств у представителя социально незащищенной категории граждан – ФИО11, договорившись о совместном преступном плане и распределив между собой преступные роли.

Во исполнение совместного вышеуказанного преступного умысла, они (ФИО1 и ФИО2), действуя совместно с неустановленными лицами, согласно плану и распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находились в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, в то время как, неустановленные лица, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, осуществили телефонные звонки на домашний и мобильный телефоны, используемые ФИО11, находящейся по месту своего проживания, то есть в 

<

адрес>. 25 по проспекту Ленина в 

<

адрес>, после чего, в ходе общения с последней, представились сотрудниками с «Литейного», тем самым обманули потерпевшую ФИО11, введя ее в заблуждение относительно своих полномочий. При этом, неустановленные лица, убедившись, что ответившая им на телефонные звонки ФИО11 поверила в полномочия звонивших, то есть находясь под влиянием обмана неустановленных лиц, ошибочно восприняла сообщенную неустановленными лицами информацию о якобы сохранности своих денежных средств, что не соответствовало действительности, то есть сообщили ей (ФИО11) заведомо ложные сведения. В продолжения своего преступного умысла, неустановленные лица, под предлогом сохранности наличных денежных средств, потребовали от ФИО11 передачи денежных средств.

ФИО11, будучи обманутой и введенной в заблуждение, находясь в стрессовой ситуации, не догадываясь об истинных преступных намерениях неустановленных лиц, доверяя последним, в вышеуказанный период времени, согласилась передать неустановленным лицам денежные средства в сумме 420 000 рублей, и для осуществления обещанных неустановленными лицами вышеуказанных действий, договорившись о встрече 

<

адрес>. 25 по проспекту Ленина в 

<

адрес>.

При получении согласия от ФИО11 на передачу денежных средств, неустановленные лица убедили последнюю в необходимости передачи денежных средств другому лицу – их сотруднику (курьеру), который должен будет приехать по указанному адресу. Далее, неустановленные лица, посредством мессенджера «Телеграмм», сообщили ФИО1 адрес места жительства ФИО11, время встречи и вышеуказанное место встречи, размер суммы денежных средств, которые необходимо забрать у потерпевшей, а также проинформировали его (ФИО1) касаемо контекста разговора (обмана) именно в целях получения от ФИО11, принадлежащих последней вышеуказанных денежных средств. Кроме этого, с целью придания легитимности получения денежных средств, ФИО1 должен был «придерживаться легенды», а именно распечатать заранее переданные ему неустановленными лицами «банковские документы», после чего, непосредственно перед передачей денежных средств, передать ФИО11, заранее распечатанные и подготовленные вышеуказанные «документы», а именно курьерский лист и лист декларации. Далее, после выполнения вышеуказанных действий, ФИО1 должен был забрать у ФИО11 необходимую сумму денежных средств, которые, по указанию неустановленных лиц, в определенном месте, в определенное время, должен был передать соучастнику ФИО2, за что получить вознаграждение от неустановленных лиц.

При этом неустановленные лица, в указанный период времени, через мессенджер «Телеграмм», также проинформировали ФИО2 касаемо его преступных действий и отведенной ему роли, а также о времени и месте встречи с ФИО1, о размере суммы денежных средств, которые необходимо забрать у ФИО1 и о дальнейшем зачислении полученных денежных средств через крипто-обменник на счет неустановленных лиц, за что он (ФИО2) должен был получить от них вознаграждение. 

При этом лично он (ФИО1), реализуя совместный вышеуказанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в преступном сговоре, распечатал «банковские документы», а именно курьерский лист и лист декларации, после чего проследовал к месту встречи, то есть 

<

адрес>. 25 по проспекту Ленина в 

<

адрес>, где, около 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в коридоре 

<

адрес> вышеуказанного дома, при личной встрече с ФИО11, подтверждая вымышленную соучастниками историю с сохранностью денежных средств, в результате чего совершая и поддерживая в интересах преступной группы данный обман в отношении ФИО11, осознавая незаконность своих действий, получил от последней денежные средства в сумме 420 000 рублей, а взамен он (ФИО1) передал потерпевшей «банковские документы», а именно курьерский лист и лист декларации, после чего он (ФИО1) с похищенным имуществом ФИО11 с места совершения преступления скрылся, забрав из полученных денежных средств 5 000 рублей, в счет вознаграждения за проделанную работу и, проследовал, по указанию неустановленных лиц, к магазину «Винлаб», расположенному в 

<

адрес>, где, около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО1) оставшиеся денежные средства в сумме 415 000 рублей, передал соучастнику ФИО2, которые последний в дальнейшем зачислил через крипто-обменник на счет неустановленных лиц, то есть распорядились полученными от ФИО11 денежными средствами совместно с неустановленными лицами согласно преступному сговору, причинив тем самым своими преступными действиями ФИО11 материальный ущерб на сумму 420 000 рублей, то есть в крупном размере.

Органами предварительного расследования ФИО2 и ФИО3, каждый, обвиняются в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, в том, что они совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно: в неустановленное время, но не позднее 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, ФИО3 и ФИО2, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, используя мобильные устройства путем ведения переписки в мессенджере «Телеграмм», с неустановленными в ходе следствия лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, вступили с указанными неустановленными лицами в предварительный преступный сговор на совместное совершение хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств у представителя социально незащищенной категории граждан – ФИО12, договорившись о совместном преступном плане и распределив между собой преступные роли.

Во исполнение совместного вышеуказанного преступного умысла, они (ФИО3 и ФИО2), действуя совместно с неустановленными лицами, согласно плану и распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находились в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, в то время как, неустановленные лица, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, осуществили телефонные звонки на домашний и мобильный телефоны, используемые ФИО12, находящейся по месту своего проживания, то есть в 

<

адрес>. 15 

<

адрес>, после чего, в ходе общения с последней, представились сотрудниками комитета банковского надзора, тем самым обманули потерпевшую ФИО12, введя ее в заблуждение относительно своих полномочий. При этом, неустановленные лица, убедившись, что ответившая им на телефонные звонки ФИО12 поверила в полномочия звонивших, то есть находясь под влиянием обмана неустановленных лиц, ошибочно восприняла сообщенную неустановленными лицами информацию о якобы сохранности своих денежных средств, что не соответствовало действительности, то есть сообщили ей (ФИО12) заведомо ложные сведения. В продолжения своего преступного умысла, неустановленные лица, под предлогом сохранности наличных денежных средств, потребовали от ФИО12 передачи денежных средств.

ФИО12, будучи обманутой и введенной в заблуждение, находясь в стрессовой ситуации, не догадываясь об истинных преступных намерениях неустановленных лиц, доверяя последним, в вышеуказанный период времени, согласилась передать неустановленным лицам денежные средства в сумме 400 000 рублей, и для осуществления обещанных неустановленными лицами вышеуказанных действий, договорившись о встрече у подъезда 1 

<

адрес>.

При получении согласия от ФИО12 на передачу денежных средств, неустановленные лица убедили последнюю в необходимости передачи денежных средств другому лицу – их сотруднику (курьеру), который должен будет приехать по указанному адресу. Далее, неустановленные лица, посредством мессенджера «Телеграмм», сообщили ФИО3 адрес места жительства ФИО12, время встречи и вышеуказанное место встречи, размер суммы денежных средств, которые необходимо забрать у потерпевшей, а также проинформировали его (ФИО3) касаемо контекста разговора (обмана) именно в целях получения от ФИО12, принадлежащих последней вышеуказанных денежных средств. Далее, после выполнения вышеуказанных действий, ФИО3 должен был забрать у ФИО12 необходимую сумму денежных средств, которые, по указанию неустановленных лиц, в определенном месте, в определенное время, должен был передать соучастнику ФИО2, за что получить вознаграждение от неустановленных лиц.

При этом неустановленные лица, в указанный период времени, через мессенджер «Телеграмм», также проинформировали ФИО2 касаемо его преступных действий и отведенной ему роли, а также о времени и месте встречи со ФИО3, о размере суммы денежных средств, которые необходимо забрать у ФИО3 и о дальнейшем зачислении полученных денежных средств через крипто-обменник на счет неустановленных лиц, за что он (ФИО2) должен был получить от них вознаграждение. 

При этом лично он (ФИО3), реализуя совместный вышеуказанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в преступном сговоре, проследовал к месту встречи, то есть к подъезду 1 

<

адрес>, где, около 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у вышеуказанного подъезда, при личной встрече с ФИО12, подтверждая вымышленную соучастниками историю с сохранностью денежных средств, в результате чего совершая и поддерживая в интересах преступной группы данный обман в отношении ФИО12, осознавая незаконность своих действий, получил от последней денежные средства в сумме 400 000 рублей, упакованные в полиэтиленовый пакет, не представляющий материальной ценности, который был обернут в материю, не представляющую материальной ценности, после чего он (ФИО3) с похищенным имуществом ФИО12 с места совершения преступления скрылся, проследовал, по указанию неустановленных лиц, к входу в ТРК «Лиговъ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, Лиговский пр-т, 

<

адрес>, где, не позднее 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, он (ФИО3) указанную материю с денежными средствами внутри, передал соучастнику ФИО2, то есть распорядился полученными от ФИО12 денежными средствами совместно с неустановленными лицами согласно преступному сговору, причинив тем самым своими преступными действиями ФИО12 материальный ущерб на сумму 400 000 рублей, то есть в крупном размере, которые ФИО2 в дальнейшем намеревался зачислить через крипто-обменник на счет неустановленных лиц, однако не успел этого сделать по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ по вышеуказанному адресу у ТРК «Лиговъ» был задержан сотрудниками полиции. 

Органами предварительного расследования ФИО3 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, в том, что он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно: ФИО3 в неустановленное время, но не позднее 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, используя мобильный телефон, путем ведения переписки в мессенджере «Телеграмм», с неустановленными в ходе следствия лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, вступил с указанными неустановленными лицами в предварительный преступный сговор на совместное совершение хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств у представителя социально незащищенной категории граждан – ФИО13, договорившись о совместном преступном плане и распределив между собой преступные роли.

Во исполнение совместного вышеуказанного преступного умысла, он (ФИО3), действуя совместно с неустановленными лицами, согласно плану и распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 09 часов 00 минут по 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находился в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, в то время как, неустановленные лица, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, осуществили телефонные звонки на домашний и мобильный телефоны, используемые ФИО13, находящейся по месту своего проживания, то есть в 

<

адрес>. 78 

<

адрес> по проспекту Луначарского в 

<

адрес>, после чего, в ходе общения с последней, представились сотрудниками Росфинмониторинга, тем самым обманули потерпевшую ФИО13, введя ее в заблуждение относительно своих полномочий. При этом, неустановленные лица, убедившись, что ответившая им на телефонные звонки ФИО13 поверила в полномочия звонивших, то есть находясь под влиянием обмана неустановленных лиц, ошибочно восприняла сообщенную неустановленными лицами информацию о якобы сохранности своих денежных средств, что не соответствовало действительности, то есть сообщили ей (ФИО13) заведомо ложные сведения. В продолжения своего преступного умысла, неустановленные лица, под предлогом сохранности наличных денежных средств, потребовали от ФИО13 передачи денежных средств.

ФИО13, будучи обманутой и введенной в заблуждение, находясь в стрессовой ситуации, не догадываясь об истинных преступных намерениях неустановленных лиц, доверяя последним, в вышеуказанный период времени, согласилась передать неустановленным лицам денежные средства в сумме 315 000 рублей, и для осуществления обещанных неустановленными лицами вышеуказанных действий, договорившись о встрече у подъезда 6 

<

адрес> по проспекту Луначарского в 

<

адрес>.

При получении согласия от ФИО13 на передачу денежных средств, неустановленные лица убедили последнюю в необходимости передачи денежных средств другому лицу – их сотруднику (курьеру), который должен будет приехать по указанному адресу. Далее, неустановленные лица, посредством мессенджера «Телеграмм», сообщили ФИО3 адрес места жительства ФИО13, время встречи и вышеуказанное место встречи, размер суммы денежных средств, которые необходимо забрать у потерпевшей, а также проинформировали его (ФИО3) касаемо контекста разговора (обмана) именно в целях получения от ФИО13, принадлежащих последней вышеуказанных денежных средств. Кроме этого, с целью придания легитимности получения денежных средств, ФИО3 должен был «придерживаться легенды», а именно распечатать заранее переданные ему неустановленными лицами «банковские документы», после чего, непосредственно перед передачей денежных средств, сообщить потерпевшей ФИО13 кодовое слово – «Конструктор» и затем, передать последней, заранее распечатанные и подготовленные «банковские документы», а именно курьерский лист и лист декларации. Далее, после выполнения вышеуказанных действий, ФИО3 должен был забрать у ФИО13 необходимую сумму денежных средств, которые в дальнейшем передать неустановленным лицам, за что получить от них вознаграждение.

При этом лично он (ФИО3), реализуя совместный вышеуказанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в преступном сговоре, распечатал «банковские документы», а именно курьерский лист и лист декларации, после чего проследовал к месту встречи, то есть к подъезду 6 

<

адрес> по проспекту Луначарского в 

<

адрес>, где, около 15 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, у подъезда 6 вышеуказанного дома, при личной встрече с ФИО13, подтверждая вымышленную соучастниками историю с сохранностью денежных средств, в результате чего совершая и поддерживая в интересах преступной группы данный обман в отношении ФИО13, назвал кодовое слово «Конструктор» и, осознавая незаконность своих действий, получил от потерпевшей ФИО13 пакет, не представляющий материальной ценности, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 315 000 рублей, а взамен он (ФИО3) передал потерпевшей «банковские документы», а именно курьерский лист и лист декларации, после чего он (ФИО3) с места совершения преступления с похищенным имуществом ФИО13 скрылся, распорядившись в дальнейшем полученными денежными средствами совместно с неустановленными лицами согласно преступному сговору, причинив тем самым своими преступными действиями ФИО13 материальный ущерб на сумму 315 000 рублей, то есть в крупном размере. 

Органами предварительного расследования ФИО3 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, в том, что он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно: ФИО3 в неустановленное время, но не позднее 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, используя мобильный телефон, путем ведения переписки в мессенджере «Телеграмм», с неустановленными в ходе следствия лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, вступил с указанными неустановленными лицами в предварительный преступный сговор на совместное совершение хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств у представителя социально незащищенной категории граждан – ФИО14, договорившись о совместном преступном плане и распределив между собой преступные роли.

Во исполнение совместного вышеуказанного преступного умысла, он (ФИО3), действуя совместно с неустановленными лицами, согласно плану и распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, находился в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, в то время как, неустановленные лица, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, осуществили телефонные звонки на мобильный телефон, используемый ФИО14, находящейся по месту своего проживания, то есть в 

<

адрес>. 13 

<

адрес>, после чего, в ходе общения с последней, представились сотрудниками ФСБ, тем самым обманули потерпевшую ФИО14, введя ее в заблуждение относительно своих полномочий. При этом, неустановленные лица, убедившись, что ответившая им на телефонные звонки ФИО14 поверила в полномочия звонивших, то есть находясь под влиянием обмана неустановленных лиц, ошибочно восприняла сообщенную неустановленными лицами информацию о якобы сохранности своих денежных средств, что не соответствовало действительности, то есть сообщили ей (ФИО14) заведомо ложные сведения. В продолжения своего преступного умысла, неустановленные лица, под предлогом сохранности наличных денежных средств, потребовали от ФИО14 передачи денежных средств.

ФИО14, будучи обманутой и введенной в заблуждение, находясь в стрессовой ситуации, не догадываясь об истинных преступных намерениях неустановленных лиц, доверяя последним, в вышеуказанный период времени, согласилась передать неустановленным лицам денежные средства в сумме 407 000 рублей, и для осуществления обещанных неустановленными лицами вышеуказанных действий, договорившись о встрече в 

<

адрес>. 13 

<

адрес>.

При получении согласия от ФИО14 на передачу денежных средств, неустановленные лица убедили последнюю в необходимости передачи денежных средств другому лицу – их сотруднику (курьеру), который должен будет приехать по указанному адресу. Далее, неустановленные лица, посредством мессенджера «Телеграмм», сообщили ФИО3 адрес места жительства ФИО14, время встречи и вышеуказанное место встречи, размер суммы денежных средств, которые необходимо забрать у потерпевшей, а также проинформировали его (ФИО3) касаемо контекста разговора (обмана) именно в целях получения от ФИО14, принадлежащих последней вышеуказанных денежных средств. Кроме этого, с целью придания легитимности получения денежных средств, ФИО3 должен был «придерживаться легенды», а именно распечатать заранее переданный ему неустановленными лицами «банковский документ», после чего, непосредственно перед передачей денежных средств, сообщить потерпевшей ФИО14 кодовое слово – «Декабрист» и затем, передать последней, заранее распечатанный и подготовленный «банковский документ», а именно курьерский лист. Далее, после выполнения вышеуказанных действий, ФИО3 должен был забрать у ФИО14 необходимую сумму денежных средств, которые в дальнейшем передать неустановленным лицам, за что получить от них вознаграждение. 

При этом лично он (ФИО3), реализуя совместный вышеуказанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в преступном сговоре, распечатал «банковский документ», а именно курьерский лист, после чего проследовал к месту встречи, то есть к 

<

адрес>. 13 

<

адрес>, где, не позднее 21 часа 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, в прихожей вышеуказанной квартиры, при личной встрече с ФИО14, подтверждая вымышленную соучастниками историю с сохранностью денежных средств, в результате чего совершая и поддерживая в интересах преступной группы данный обман в отношении ФИО14, назвал кодовое слово «Декабрист» и, осознавая незаконность своих действий, получил от потерпевшей ФИО14 пакет, не представляющий материальной ценности, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 407 000 рублей, а взамен он (ФИО3) передал потерпевшей «банковский документ», а именно курьерский лист, после чего он (ФИО3) с места совершения преступления с похищенным имуществом ФИО14 скрылся, распорядившись в дальнейшем полученными денежными средствами совместно с неустановленными лицами согласно преступному сговору, причинив тем самым своими преступными действиями ФИО14 материальный ущерб на сумму 407 000 рублей, то есть в крупном размере. 

Органами предварительного расследования ФИО3 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, в том, что он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно: ФИО3 в неустановленное время, но не позднее 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, используя мобильный телефон, путем ведения переписки в мессенджере «Телеграмм», с неустановленными в ходе следствия лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, вступил с указанными неустановленными лицами в предварительный преступный сговор на совместное совершение хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств у представителя социально незащищенной категории граждан – ФИО15, договорившись о совместном преступном плане и распределив между собой преступные роли.

Во исполнение совместного вышеуказанного преступного умысла, он (ФИО3), действуя совместно с неустановленными лицами, согласно плану и распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находился в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, в то время как, неустановленные лица, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, осуществили телефонные звонки на домашний и мобильный телефоны, используемые ФИО15, находящимся по месту своего проживания, то есть в 

<

адрес>. 107 литер А по Светлановскому проспекту в 

<

адрес>, после чего, в ходе общения с последним, представились сотрудниками Росфинмониторинга, тем самым обманули потерпевшего ФИО15, введя его в заблуждение относительно своих полномочий. При этом, неустановленные лица, убедившись, что ответивший им на телефонные звонки ФИО15 поверил в полномочия звонивших, то есть находясь под влиянием обмана неустановленных лиц, ошибочно воспринял сообщенную неустановленными лицами информацию о якобы сохранности своих денежных средств, что не соответствовало действительности, то есть сообщили ему (ФИО15) заведомо ложные сведения. В продолжения своего преступного умысла, неустановленные лица, под предлогом сохранности наличных денежных средств, потребовали от ФИО15 передачи денежных средств.

ФИО15, будучи обманутым и введенным в заблуждение, находясь в стрессовой ситуации, не догадываясь об истинных преступных намерениях неустановленных лиц, доверяя последним, в вышеуказанный период времени, согласился передать неустановленным лицам денежные средства в сумме 600 000 рублей, и для осуществления обещанных неустановленными лицами вышеуказанных действий, договорившись о встрече у подъезда 7 

<

адрес> литер А по Светлановскому проспекту в 

<

адрес>.

При получении согласия от ФИО15 на передачу денежных средств, неустановленные лица убедили последнего в необходимости передачи денежных средств другому лицу – их сотруднику (курьеру), который должен будет приехать по указанному адресу. Далее, неустановленные лица, посредством мессенджера «Телеграмм», сообщили ФИО3 адрес места жительства ФИО15, время встречи и вышеуказанное место встречи, размер суммы денежных средств, которые необходимо забрать у потерпевшего, а также проинформировали его (ФИО3) касаемо контекста разговора (обмана) именно в целях получения от ФИО15, принадлежащих последнему вышеуказанных денежных средств. Кроме этого, с целью придания легитимности получения денежных средств, ФИО3 должен был «придерживаться легенды», а именно распечатать заранее переданный ему неустановленными лицами «банковский документ», после чего, непосредственно перед передачей денежных средств, сообщить потерпевшему ФИО15 кодовое слово – «Березка» и затем, передать последнему, заранее распечатанный и подготовленный «банковский документ», а именно договор «ВТБ». Далее, после выполнения вышеуказанных действий, ФИО3 должен был забрать у ФИО15 необходимую сумму денежных средств, которые в дальнейшем передать неустановленным лицам, за что получить от них вознаграждение. 

При этом лично он (ФИО3), реализуя совместный вышеуказанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в преступном сговоре, распечатал «банковский документ», а именно договор «ВТБ», после чего проследовал к месту встречи, то есть к подъезду 7 

<

адрес> литер А по Светлановскому проспекту в 

<

адрес>, где, около 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у подъезда 7 вышеуказанного дома, при личной встрече с ФИО15, подтверждая вымышленную соучастниками историю с сохранностью денежных средств, в результате чего совершая и поддерживая в интересах преступной группы данный обман в отношении ФИО15, назвал кодовое слово «Березка» и, осознавая незаконность своих действий, получил от потерпевшего ФИО15 конверт, не представляющий материальной ценности, с находящимися в нем денежными средствами в сумме 600 000 рублей, а взамен он (ФИО3) передал потерпевшему «банковский документ», а именно договор «ВТБ», после чего он (ФИО3) с места совершения преступления с похищенным имуществом ФИО15 скрылся, распорядившись в дальнейшем полученными денежными средствами совместно с неустановленными лицами согласно преступному сговору, причинив тем самым своими преступными действиями ФИО15 материальный ущерб на сумму 600 000 рублей, то есть в крупном размере. 

Органами предварительного расследования ФИО3 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, в том, что он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно: ФИО3 в неустановленное время, но не позднее 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, используя мобильный телефон, путем ведения переписки в мессенджере «Телеграмм», с неустановленными в ходе следствия лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), вступил с указанными неустановленными лицами в предварительный преступный сговор на совместное совершение хищения чужого имущества путем обмана – денежных средств у представителя социально незащищенной категории граждан – ФИО16, договорившись о совместном преступном плане и распределив между собой преступные роли.

Во исполнение совместного вышеуказанного преступного умысла, он (ФИО3), действуя совместно с неустановленными лицами, согласно плану и распределенным ролям, группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находился в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, в то время как, неустановленные лица, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, осуществили телефонные звонки на домашний и мобильный телефоны, используемые ФИО16, находящейся по месту своего проживания, то есть в 

<

адрес>. 27 

<

адрес>, после чего, в ходе общения с последней, представились сотрудниками отдела по борьбе с мошенничеством, тем самым обманули потерпевшую ФИО16, введя ее в заблуждение относительно своих полномочий. При этом, неустановленные лица, убедившись, что ответившая им на телефонные звонки ФИО16 поверила в полномочия звонивших, то есть находясь под влиянием обмана неустановленных лиц, ошибочно восприняла сообщенную неустановленными лицами информацию о якобы сохранности своих денежных средств, что не соответствовало действительности, то есть сообщили ей (ФИО16) заведомо ложные сведения. В продолжения своего преступного умысла, неустановленные лица, под предлогом сохранности наличных денежных средств, потребовали от ФИО16 передачи денежных средств.

ФИО16, будучи обманутой и введенной в заблуждение, находясь в стрессовой ситуации, не догадываясь об истинных преступных намерениях неустановленных лиц, доверяя последним, в вышеуказанный период времени, согласилась передать неустановленным лицам денежные средства в сумме 900 000 рублей, и для осуществления обещанных неустановленными лицами вышеуказанных действий, договорившись о встрече в 

<

адрес>. 27 

<

адрес>.

При получении согласия от ФИО16 на передачу денежных средств, неустановленные лица убедили последнюю в необходимости передачи денежных средств другому лицу – их сотруднику (курьеру), который должен будет приехать по указанному адресу. Далее, неустановленные лица, посредством мессенджера «Телеграмм», сообщили ФИО3 адрес места жительства ФИО16, время встречи и вышеуказанное место встречи, размер суммы денежных средств, которые необходимо забрать у потерпевшей, а также проинформировали его (ФИО3) касаемо контекста разговора (обмана) именно в целях получения от ФИО16, принадлежащих последней вышеуказанных денежных средств. Кроме этого, с целью придания легитимности получения денежных средств, ФИО3 должен был «придерживаться легенды», а именно распечатать заранее переданный ему неустановленными лицами «банковский документ», а именно курьерский лист, после чего, непосредственно перед передачей денежных средств, передать его потерпевшей ФИО16, а после выполнения вышеуказанных действий, ФИО3 должен был забрать у ФИО16 необходимую сумму денежных средств, которые в дальнейшем передать неустановленным лицам, за что получить от них вознаграждение. 

При этом лично он (ФИО3), реализуя совместный вышеуказанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, исполняя свою роль в преступном сговоре, распечатал «банковский документ», а именно курьерский лист, после чего проследовал к месту встречи, то есть к 

<

адрес>. 27 

<

адрес>, где, в около 17 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, на кухне вышеуказанной квартиры, при личной встрече с ФИО16, подтверждая вымышленную соучастниками историю с сохранностью денежных средств, в результате чего совершая и поддерживая в интересах преступной группы данный обман в отношении ФИО16 и, осознавая незаконность своих действий, получил от потерпевшей ФИО16 пакет, не представляющий материальной ценности, с находящейся в нем бумагой, не представляющей материальной ценности, с находящимися в ней денежными средствами в сумме 900 000 рублей, а взамен он (ФИО3) передал потерпевшей «банковский документ», а именно курьерский лист, после чего он (ФИО3) с места совершения преступления с похищенным имуществом ФИО16 скрылся, распорядившись в дальнейшем полученными денежными средствами совместно с неустановленными лицами согласно преступному сговору, причинив тем самым своими преступными действиями ФИО16 материальный ущерб на сумму 900 000 рублей, то есть в крупном размере. 

Таким образом, ФИО1, ФИО2, ФИО3, каждый, обвиняются в совершении тяжких преступлений, местом совершения большинства преступлений (с учетом размера причиненного потерпевшим ущерба) является: 

<

адрес>. Данная территория относится к подсудности Красносельского районного суда 

<

адрес>.

Прокурор не возражал против направления дела по подсудности, просил суд оставить обвиняемым ФИО2 и ФИО3, каждому, меру пресечения – заключение под стражу, а обвиняемому ФИО1 – домашний арест, без изменения.

Обвиняемый ФИО1 и его защитник-адвокат ФИО17 не возражали против направления уголовного дела по подсудности в Красносельский районный суд 

<

адрес>.

Обвиняемый ФИО2 и его защитник-адвокат ФИО18 не возражали против направления уголовного дела по подсудности в Красносельский районный суд 

<

адрес>.

Обвиняемый ФИО3 и его защитник-адвокат ФИО19 не возражали против направления уголовного дела по подсудности в Красносельский районный суд 

<

адрес>.

Суд, изучив материалы уголовного дела, выслушав участников, приходит к выводу, о том, что данное уголовное дело, подлежит направлению по подсудности в Красносельский районный суд 

<

адрес>.

По вопросу меры пресечения в отношении обвиняемого ФИО1, выслушав мнение сторон, нахожу необходимым оставить меру пресечения без изменений. 

При этом учтено, что обстоятельства, послужившие основанием для избрания ФИО1 меры пресечения в виде домашнего ареста в ходе предварительного следствия, а равно негативные последствия избрания иной, более мягкой меры, сохраняются и по настоящее время.

Избранная обвиняемому мера пресечения соразмерна тяжести инкриминируемых ему преступлений, отнесенных к категории тяжких и возможному наказанию, предусмотренному санкцией инкриминируемой статьи УК РФ, соответствует данным о его личности. Имеются обоснованные подозрения, что, оставаясь на свободе, ФИО1 может скрыться от суда под тяжестью предстоящего наказания, воспрепятствовать производству по делу. 

Сохранение избранной меры пресечения в отношении обвиняемого будет способствовать своевременному и беспрепятственному рассмотрению дела судом. 

Оснований для изменения обвиняемым ФИО2 и ФИО3, каждому, меры пресечения в виде заключения под стражу, суд не усматривает, поскольку данная мера пресечения была избрана законно и обоснованно.

ФИО2 и ФИО3, каждый, обвиняются в совершении тяжких преступлений, против собственности, за которые предусмотрено наказание в том числе в виде лишения свободы, официально не трудоустроены, а, следовательно, не имеют постоянного легального источника дохода, а потому, имеются основания полагать, что находясь на свободе, обвиняемые, каждый, могут скрыться от суда, воспрепятствовать производству по делу.

Мера пресечения, в виде заключения под стражу ФИО2 и ФИО3, каждому, избрана с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в том числе, и с учетом требований ст. 99 УПК РФ, данных о личности. В соответствии с требованиями ст. 110 УПК РФ, мера пресечения отменяется, когда в ней отпадает необходимость, либо, когда изменились основания для ее избрания. Таких оснований по делу не имеется.

Сведений, о наличии у обвиняемых ФИО2 и ФИО3, каждого, хронических заболеваний, препятствующих нахождению под стражей, предусмотренных перечнем, утвержденным постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О медицинском освидетельствовании подозреваемых, обвиняемых в совершении преступлений» суду не представлено, объективных данных о том, что обвиняемые нуждаются в экстренной медицинской помощи, у суда не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 34, 227, 228, 255, 256 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Направить уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ФИО2, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, ФИО3, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159, ч. 3 ст. 159 УК РФ, по подсудности в Красносельский районный суд 

<

адрес>.

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1 в виде домашнего ареста – не изменять, продлив ее на шесть месяцев, с даты поступления уголовного дела в суд, то есть по ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

В удовлетворении ходатайства обвиняемому ФИО2 и его защитнику –адвокату ФИО18 об избрании меры пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО2 – отказать.

Меру пресечения обвиняемому ФИО2 не изменять, оставить заключение под стражей, продлив ее на шесть месяцев с момента поступления уголовного дела в суд, то есть по ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

Меру пресечения обвиняемому ФИО3 не изменять, оставить заключение под стражей, продлив ее на шесть месяцев с момента поступления уголовного дела в суд, то есть по ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток, а в части меры пресечения в течение трех суток, со дня его вынесения, а обвиняемым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии постановления. 

Разъяснить обвиняемым право на участие в рассмотрении жалобы, а также об участии защитников в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции при заявлении соответствующего ходатайства в тот же срок.

Дополнительные апелляционные жалоба, представление, подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции, не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Если обвиняемый заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Судья: